
 

  

 

 
 

 
 
 
 

Ano LI – Nº 333 – Junho/ 2016 
 
 
 
 
 

Campus de Morada Nova 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete da Diretora Geral 
 

          Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago 
        CEP: 62.940-000 – Morada Nova 

       FONE: 3422-3727 
 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 333/JUNHO/2016 | Página 2 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 333/JUNHO/2016 | Página 3 

S U M Á R I O 

 

 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  006 

DIÁRIAS  -------------------------------------------------------------------  014 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 333/JUNHO/2016 | Página 4 

 

APRESENTAÇÃO 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados 

no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da 

publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 

administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria 

do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do 

Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 

Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da 

Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 

impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, 

os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, 

reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 

Reitoria, edições separadas por campus. 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 333/JUNHO/2016 | Página 5 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 
   José de Mendonça Bezerra Filho 
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Carlos Artur de Carvalho Areas 
 
 
REITOR 
 Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

 

DIRETORA-GERAL  

 Maria Beatriz Claudino Brandão 

  

 

DEPARTAMENTO DE ENSINO  

 Juliano Cruz de Oliveira 

 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  

 Luísa Kélbia Maia 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 333/JUNHO/2016 | Página 6 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS MORADA NOVA 
Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 0 – Morada Nova – CE 

88 – 3422-3727  
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL 
 

PORTARIA Nº 042/GDG, DE 06 DE JUNHO DE 2016 
    

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, e 
considerando o que dispõe a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro de 2015, 

    
R E S O L V E 

 
Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro permanente 

do IFCE para constituir a Comissão Coordenadora do Processo Seletivo Simplificado para 
Contratação de Professor Substituto objeto do Edital nº 01/campus Morada Nova – IFCE/2016: 

 
 
 
 

NOME REPRESENTANTE/SIAPE FUNÇÃO 

Carmen Laenia Almeida Maia de Freitas Departamento de Ensino 2164503 Presidente 

Elizete Freitas de Sousa Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
 2107214 

Membro 

Ramon dos Santos Albuquerque Técnico Administrativo 2281499 Membro 

 
 

PUBLIQUE-SE                    ANOTE-SE                      CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA,  
em 06 de junho de 2016. 

 
 
 
 
 
 

Maria Beatriz Claudino Brandão 
Diretora Geral 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 333/JUNHO/2016 | Página 7 

 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
CAMPUS MORADA NOVA 

Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 0 – Morada Nova – CE 
88 – 3422-3727  

 
 

GABINETE DA DIRETORA GERAL 
 

PORTARIA Nº 043/GDG, DE 06 DE JUNHO DE 2016 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS DE MORADA NOVA, nomeada pela Portaria nº 
770/GR de 26 de julho de 2013, publicada no DOU de 06 de agosto de 2013, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 2010, 
artigo 2º inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; e da 
Portaria INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar público a emissão do 
CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE ENSINO MÉDIO de: 

 
 

NOME DO CANDIDATO DO CERTIFICADO CPF 

BRUNO GIORDANE DE OLIVEIRA 073.405.333.97 

JOSÉ MESSIAS ARAÚJO BANDEIRA 393.547.303-72 
 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

 
 

 
GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE MORADA NOVA, em 
06 de junho de 2016. 

 

 

 
 
 
 

Maria Beatriz Claudino Brandão 
Diretora Geral 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 333/JUNHO/2016 | Página 8 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
CAMPUS MORADA NOVA 

Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 0 – Morada Nova – CE 
88 – 3422-3727  

 
GABINETE DA DIRETORA GERAL 

 
PORTARIA Nº 044/GDG, DE 07 DE JUNHO DE 2016 

    
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, e 
considerando o que dispõe a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro de 2015, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º - Declarar interrompidas, no período de 07 à 15/06/2016, por 
necessidade do serviço, conforme o art. 80 da Lei 8.112/90, as férias de, NAYARA SOUSA 
DE MESQUITA, Enfermeira, matrícula SIAPE nº 2164654, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição Federal de Ensino/campus de Morada Nova. 

 
Art. 2º - Estabelecer que o novo período de férias seja de 11/07/2016 à 

19/07/2016. 
 
 
 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA,  

Em 07 de junho de 2016. 
 
 
 
 
 
 

Maria Beatriz Claudino Brandão 
Diretora Geral  

  
  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 333/JUNHO/2016 | Página 9 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS  MORADA NOVA 
Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 0 – Morada Nova – CE 

88 – 3422-3727  
 
 

GABINETE DA DIRETORA GERAL 
 

PORTARIA Nº 045/GDG, DE 08 DE JUNHO DE 2016 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, e 
considerando o que dispõe a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro de 2015, 

    
R E S O L V E: 

 
Retificar a Portaria n° 010/GDG, de 02 de março de 2016, que indica servidor 

para atuar como coordenador no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Ceará - campus de Morada Nova: 

 
Onde se lê: 
 
Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Civil 
 
Leia-se: 
 
Coordenadoria do Curso de Engenharia Civil 
 
Tornar sem efeito a retificação da Portaria nº035/GDG, de 18 de abril de 

2016, publicada no DOU nº 73, de 18 de abril de 2016. 
 
  
 

 
 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA,  

Em 08 de junho de 2016. 
 
 
 
 
 

Maria Beatriz Claudino Brandão 
Diretora Geral  

 
  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 333/JUNHO/2016 | Página 10 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS  MORADA NOVA 
Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 0 – Morada Nova – CE 

88 – 3422-3727  
 

                                                 GABINETE DA DIRETORA GERAL 
 

PORTARIA Nº 046/GDG, DE 08 DE JUNHO DE 2016 
 

 A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, e considerando 
o que dispõe a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro de 2015, 

    
R E S O L V E 

    Retificar a Portaria n° 012/GDG, de 02 de março de 2016, que indica servidor para 
atuar como coordenador no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - campus de 
Morada Nova: 

 
Onde se lê: 
 
Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de Aquicultura 

 
Leia-se: 
 
Coordenadoria do Curso de Engenharia de Aquicultura 

 
 Tornar sem efeito a retificação da Portaria nº036/GDG, de 18 de abril de 2016, 

publicada no DOU nº 73, de 18 de abril de 2016  
 

 
GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA,  
Em 08 de junho de 2016. 

 
 
 
 
 
 

Maria Beatriz Claudino Brandão 
Diretora Geral  

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 333/JUNHO/2016 | Página 11 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS MORADA NOVA 
Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 0 – Morada Nova – CE 

88 – 3422-3727  
 

 
GABINETE DA DIRETORA GERAL 

 
PORTARIA Nº 047/GDG, DE 09 DE JUNHO DE 2016 

    
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, e 
considerando o que dispõe a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro de 2015, 

    
R E S O L V E: 

 
Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Comissões das 

bancas examinadoras das provas de Desempenho e de Título do Processo Seletivo 
Simplificado para seleção de professor substituto objeto do Edital nº 01/campus Morada Nova 
– IFCE/2016: 

 
 

CÓD. SUBÁREAS BANCAS EXAMINADORAS SIAPE 

01 
Segurança do 

Trabalho 

Ítalo Regis Castelo Branco Rocha 1958458 

Leonardo Freitas Galvão de Albuquerque 1958234 

Maria Beatriz Claudino Brandão 1677130 

 
 

PUBLIQUE-SE                    ANOTE-SE                      CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA,  
Em 09 de junho de 2016. 

 
 
 
 
 

Maria Beatriz Claudino Brandão 
Diretora Geral  

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 333/JUNHO/2016 | Página 12 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS MORADA NOVA 
Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 0 – Morada Nova – CE 

88 – 3422-3727  

 

 
GABINETE DA DIRETORA GERAL 

 
PORTARIA Nº 048/GDG, DE 16 DE JUNHO DE 2016 

    
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, e 
considerando o que dispõe a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro de 2015, 
    

R E S O L V E: 
 

Designar o servidor abaixo indicado para, com observância da legislação 
vigente, atuar como fiscal do contrato celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Ceará – Campus de Morada Nova e a empresa a seguir enunciada: 

 
 

Contrato Nº: 10/2016 
Contratada: PROFGLASS Comércio e Serviços LTDA - ME 
Objeto: Contratação de serviço, por demanda, de manutenção predial destinado ao 
IFCE campus de Morada Nova, sob a forma de execução indireta. 
Data de Assinatura:  11/05/2016 
Vigência: 10/05/2017 
Fiscal titular:  

 

Nome Matrícula Siape 

JOSÉ REGES DA SILVA LOBÃO 1861559 

 
Fiscal substituto: 
 

Nome Matrícula Siape 

ALAN RERISSON LUCENA DOS SANTOS 2230348 

 
 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 
 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA,  

Em 16 de junho de 2016. 
 
 
 

Maria Beatriz Claudino Brandão 
Diretora Geral  

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 333/JUNHO/2016 | Página 13 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
CAMPUS  MORADA NOVA 

Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 0 – Morada Nova – CE 
88 – 3422-3727  

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL 
 

PORTARIA Nº 049/GDG, DE 22 DE JUNHO DE 2016 
    

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS DE MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, e 
considerando o que dispõe a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro de 2015, 

 
R E S O L V E: 

 
Designar o servidor ALAN RERISSON LUCENA DOS SANTOS, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2230348 para substituir o servidor DEMETRIUS DE 
SOUZA MACHADO, Matrícula SIAPE nº 2230375, do Campus Morada Nova, durante os seus 
impedimentos legais, eventuais e temporários, como fiscal dos contratos: 
 
Contrato Nº: 01/2014 | Contratada: Acesso | Objeto: Contratação de serviços com 
fornecimento de material de vigilância desarmada diurna e noturna | Data de Assinatura: 
21/02/2014 | Vigência: 20/02/2017 
 
Contrato Nº: 02/2014 | Contratada: Futura | Objeto: Contratação de serviços com 
fornecimento de material de vigilância desarmada diurna e noturna | Data de Assinatura: 
07/05/2014 | Vigência: 06/05/2016 
 
Contrato Nº: 06/2014 | Contratada: Desinsect | Objeto: Serviços de Dedetização | Data de 
Assinatura: 02/09/2015 | Vigência: 01/09/2016 
 
Contrato Nº: 08/2014 | Contratada: Multiserv | Objeto: Contratação de serviços de bombeiro 
e servente de limpeza com material | Data de Assinatura: 15/07/2014 | Vigência: 14/07/2016 
 
Contrato Nº: 11/2015 | Contratada: CSN | Objeto: Prestação de serviço de jardineiro sem 
fornecimento de material | Data de Assinatura: 02/02/2016 | Vigência: 01/02/2017 

 
 

 PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 
 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA,  

Em 22 de junho de 2016. 
 
 
 
 

Maria Beatriz Claudino Brandão 
Diretora Geral 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 333/JUNHO/2016 | Página 14 

  

Afastamentos a Serviço
Número:

6/2016

01/07/2016Data de geração:Campus Morada NovaOrgão solicitante:

Campus Morada Nova

PCDP 000818/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO ALAN VIEIRA CARDOSO

050.382.103-92 PSICOLOGO AREA

Nacional - A Serviço

Morada Nova (06/04/2016) Canindé (08/04/2016)

Canindé (08/04/2016) Morada Nova (08/04/2016)

Descrição Motivo: Participação no 3° encontro dos NAPNES do IFCE.

380.04Valor das Diárias:
PCDP 000865/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CARMEN LAENIA ALMEIDA MAIA DE FREITAS

799.006.903-20 PEDAGOGO-AREA

Nacional - A Serviço

Morada Nova (06/04/2016) Canindé (08/04/2016)

Canindé (08/04/2016) Morada Nova (08/04/2016)

Descrição Motivo: Participação do 3° encontro dos NAPNES do IFCE no campus Canindé.

380.04Valor das Diárias:
PCDP 000931/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GERMANA DE SOUSA VIEIRA

837.786.833-49 ASSISTENTE SOCIAL

Nacional - A Serviço

Morada Nova (06/04/2016) Canindé (08/04/2016)

Canindé (08/04/2016) Morada Nova (08/04/2016)

Descrição Motivo: Participação do 3° encontro dos NAPNES do IFCE.

380.04Valor das Diárias:
PCDP 001060/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ODIJAS DE PINHO ELLERY

458.383.213-34 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (12/04/2016) Morada Nova (13/04/2016)

Morada Nova (13/04/2016) Fortaleza (13/04/2016)

Descrição Motivo: Aulas de Química nos cursos de Engenharia Civil e Engenharia de Aquicultura.

223.86Valor das Diárias:
PCDP 001198/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GERMANA DE SOUSA VIEIRA

837.786.833-49 ASSISTENTE SOCIAL

Nacional - A Serviço

Morada Nova (06/05/2016) Fortaleza (06/05/2016)

Fortaleza (06/05/2016) Morada Nova (06/05/2016)

Descrição Motivo: Participação na segunda reunião de gestores da Assistência Estudantil.

85.38Valor das Diárias:



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 333/JUNHO/2016 | Página 15 

  PCDP 001200/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA BEATRIZ CLAUDINO BRANDAO

511.828.903-34 PEDAGOGO-AREA

Nacional - Convocação

Morada Nova (29/04/2016) Fortaleza (29/04/2016)

Fortaleza (29/04/2016) Morada Nova (29/04/2016)

Descrição Motivo: 52ª reunião do CODIR, que acontecerá no dia 29/04/2016,no auditório da PROGEP,campus Fortaleza.

106.08Valor das Diárias:

PCDP 001372/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ODIJAS DE PINHO ELLERY

458.383.213-34 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (26/04/2016) Morada Nova (27/04/2016)

Morada Nova (27/04/2016) Fortaleza (27/04/2016)

Descrição Motivo: Ministrar aulas de química nos cursos de engenharia civil e engenharia e aquicultura.

223.86Valor das Diárias:

PCDP 001373/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ODIJAS DE PINHO ELLERY

458.383.213-34 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (03/05/2016) Morada Nova (04/05/2016)

Morada Nova (04/05/2016) Fortaleza (04/05/2016)

Descrição Motivo: Ministrar aulas de química nos cursos de engenharia civil e engenharia e aquicultura.

223.86Valor das Diárias:

PCDP 001529/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CECILIA ROSA LACERDA

731.164.086-53

Nacional - Encontro/Seminário

Fortaleza (10/05/2016) Morada Nova (11/05/2016)

Morada Nova (11/05/2016) Fortaleza (11/05/2016)

Descrição Motivo: Ministrar curso para docentes e técnicos administrativos do campus Morada Nova.

265.50Valor das Diárias:

PCDP 001530/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JANAINA BEZERRA LEANDRO DE ANDRADE

035.917.613-54 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - Treinamento

Morada Nova (16/05/2016) Fortaleza (17/05/2016)

Fortaleza (17/05/2016) Morada Nova (17/05/2016)

Descrição Motivo: Participação do Workshop do Tableau promovido pela PROEN.

276.96Valor das Diárias:



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 333/JUNHO/2016 | Página 16 

  PCDP 001538/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

VIVIANI QUINTO DE AZEVEDO MARTINS

561.214.313-34 CONTADOR

Nacional - Convocação

Morada Nova (25/05/2016) Fortaleza (25/05/2016)

Fortaleza (25/05/2016) Morada Nova (25/05/2016)

Descrição Motivo: Participar de reunião sobre execução financeira.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 001744/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE REGES DA SILVA LOBAO

891.121.643-72 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Morada Nova (24/05/2016) Fortaleza (24/05/2016)

Fortaleza (24/05/2016) Morada Nova (24/05/2016)

Descrição Motivo: Visita técnica ao BSTOWER- BS Par Construtora, com a turma de Engenharia Civil para conhecimento das técnicas
construtivas e organização de obra.

85.38Valor das Diárias:

PCDP 001770/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAO SABOIA DE SOUZA

382.999.843-00 ASSISTENTE DE LABORATORIO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (31/05/2016) Morada Nova (31/05/2016)

Morada Nova (31/05/2016) Fortaleza (31/05/2016)

Descrição Motivo: Treinamento e avaliação de equipamentos dos laboratórios de Mecânica dos Solos e Maeriais de Construção.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 001809/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ODIJAS DE PINHO ELLERY

458.383.213-34 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (31/05/2016) Morada Nova (01/06/2016)

Morada Nova (01/06/2016) Fortaleza (01/06/2016)

Descrição Motivo: Ministrar aulas de química nos cursos de Engenharia Civil e Engenharia de Aquicultura de Aquicultura.

223.86Valor das Diárias:

PCDP 001531/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JULLIANO CRUZ DE OLIVEIRA

001.042.913-11 TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Representar a Diretoria Geral do campus Morada Nova nas solenidades de posse dos novos servidores e novos membro
do CONSUP.

Morada Nova (13/05/2016) Fortaleza (13/05/2016)

Fortaleza (13/05/2016) Morada Nova (13/05/2016)

106.08Valor das Diárias:



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 333/JUNHO/2016 | Página 17 

 
PCDP 001811/16
Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ODIJAS DE PINHO ELLERY

458.383.213-34 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (17/05/2016) Morada Nova (18/05/2016)

Morada Nova (18/05/2016) Fortaleza (18/05/2016)

Descrição Motivo: Ministrar aulas de Química no cursos de Engenharia Civil e Engenharia de Aquicultura.

223.86Valor das Diárias:

PCDP 001813/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ODIJAS DE PINHO ELLERY

458.383.213-34 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (24/05/2016) Morada Nova (25/05/2016)

Morada Nova (25/05/2016) Fortaleza (25/05/2016)

Descrição Motivo: Ministrar aulas de química nos cursos de Engenharia Civil e Engenharia de Aquicultura.

223.86Valor das Diárias:

PCDP 001833/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANDERSON FERREIRA GOMES

084.395.634-85 TECNICO EM AUDIOVISUAL

Nacional - A Serviço

Morada Nova (24/05/2016) Fortaleza (24/05/2016)

Fortaleza (24/05/2016) Morada Nova (24/05/2016)

Descrição Motivo: Reunião com a administração dos jogos do IFCE, quarta edição Sobral 2016

85.38Valor das Diárias:

PCDP 001810/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ODIJAS DE PINHO ELLERY

458.383.213-34 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (10/05/2016) Morada Nova (11/05/2016)

Morada Nova (11/05/2016) Fortaleza (11/05/2016)

Descrição Motivo: Ministrar aulas de química nos cursos de Engenharia Civil e Engenharia de Aquicultura de Aquicultura.

223.86Valor das Diárias:


